deuen amar, e honrrar (6) a los mayores, e a los medianos, e a los menores, a cada uno segund su estado; e plazerles con los sabios (7), e allegarse con los entendidos; e meter amor e acuerdo (8) entre su gente; e ser justiciero, dando (9) a cada vno su derecho (c). E deuen fiar mas en los suyos que en los estraños (10), porque ellos son sus Señores naturales (d), e non por premia.

(a) Toda la parte que antecede de esta ley, es enteramente inútil. Véase nuestra nota 8.ª a la L. 7 de este título y Partida.

(b) Obligacion tiene de cuidar de los intereses públicos del Estado, con preferencia á los suyos propios; mas no por la razon que aqui se dice. Véanse nuestras notas 2.ª al prólogo de esta Partida y 8.ª a la L. 7 de este título y Partida.

(c) Véase nuestra nota 5.ª a la L. 1 de este título y Partida.

(d) Véanse nuestras notas, única a la L. 52, tit. 6, P. 1, y 8.ª a la L. 7 de este título y Partida.

LEY IX.—Quadrupliciter quis acquirit regnum: primò successione, ut filius Regis primogenitus, aut alius consanguineus Regi decedenti proximior: secundò per electionem, quando deficit consanguineus defuncti Regis, qui jure succedere debeat; tertio per matrimonium contractum cum Regina domina regni; quartò per Papæ aut Imperatoris concessionem in terris, ubi habent potestatem constituendi Regem: et debent Reges publicæ utilitatis magis intendere quam propriæ, et diligere cives regni, sive sint status majoris, sive mediocri, sive minoris, debent conversari cum sapientibus, et eis placidi fieri; et debent esse pacifici erga subditos, et justitiæ zelatores, et potius fidentes suis, quam extraneis. H. d.

(1) *Parientes.* Et in successione Regni dicendum est, quod si moreretur tota domus regia, et staret unus de sanguine antiquo, etsi esset in millesimo gradu, et non esset alius proximior, ille succederet jure sanguinis et perpetuæ consuetudinis, Bald. de *feudo Marchie*, cap. 1.

(2) *De su finamiento.* Nota istam legem ad ea quæ tradit Socin. in l. *si cognatis*, ff. de *rebus dub.* penult. et fin. colum. et Phil. Corneus, consil. 42. volum. 4. et adde l. 1. §. *proximus*, et §. *si quis proximior*, ff. *unde cognati*, et quæ dixi in l. 10. tit. 51. Part. 5. et ex hoc probatur, quòd si possessor majoris decedat uxore prægnante, et posthumus post moriatur vel nascatur abortivus, ille erit proximior qui debet succedere, qui tempore mortis, vel abortus posthumi reperitur proximior, et non ille qui esset proximior tempore, quo majoria delata fuit posthumo, pro hoc etiam bonus textus in l. *inter agnatos*, §. 1. ff. *unde legit.* et l. 2. §. *proximum*, ff. *de suis*, et *legitim. hæred.* et vide quod notat Bart. in l. *si cum præfinitione*, ff. *quando dies legati cedit.* Sed pone, quòd cavetur in majoria, quòd deficiente ultimo possessore veniat proximior in gradu concedentis majoriam, est quidam Petrus qui tunc est proximior, qui repudiat, habens fratrem Sempronium et filium Titium, quis veniet ad majoriam? An filius repudiantis, vel frater? Et videtur quòd frater, nec erit isto casu locus representationi, ex dictis Bald. in l. *cum ita*, §. *in fideicommissio*, ff. *de legat.* 2. quod in successione transversali benè procedet, secus si succederetur ascendenti, ut tradit Decius consil. 217. Sed an poterit filius conquiri, quòd in fraudem ejus repudiavit pater? Et videtur quòd non, per l. 1. §. *utrum ff. si quid in fraud. patron.* l. *qui autem*, ff. *quæ in fraud. credit.* Sed pone, quòd ex tenore majoriæ femina non potest succedere stante masculo, etsi sit masculus ex femina, deficiente verò masculo, venit ad feminam; modò quidam decessit uxore prægnante, vel quæ credebatur se prægnantem, relicta sorore majore, quæ non habebat filium masculum, et sorore minore, quæ habebat filium masculum, qui postea obiit, quæ soror præferatur? Vide quæ dixi in l. 1. tit. 15. *Partit.* 6.